Didaci Covar. Tom. II.

glos. in d. l. ultim. Et Doctores quidam ibidem falluntur, dum sentiunt in specie d. l. ult. Jus Civile remittere juramentum, & jurantem verè quidem perjurum fuisse, sed tamen hæc juris fictione perjurum non esse. Hæc etenim est verè commentaria Jurisconsulti interpretatio. Nam inibi jurans peccatus non est, nec in casibus, quibus iure redditur immunitus à sistendo in judicio, necessaria est remissio juramenti: cum id non obliget tunc jurantem. Est igitur propria interpretatio à jure humano facta ejus equidem actus & promissionis, quibus juramentum accessit.

Secundò, ex hac tertia conclusione colligitur propria ratio Text. † in l. ult. C. de non numerat. pecun. 3. t. ubi qui juratus promisit solvere centum libri moniū numerata, poterit nihilominus intra biennium opponere exceptionem non numeratae pecuniae: quam opponere potuisset, si sit pliciter cayisset pecuniam mutuatam solutorum. Juramentum enim in illius constitutionis responso intelligitur juxta jurantis consensum ex legis civilis interpretatione deducitum: non alia ratione, quam quod hæc promissio de solvenda pecunia mutuata, fiat aut præsumatur facta spe tutoræ numerationis: ut explicat Fortunat. in l. si unus, §. pacl. num. 11 ff. de paclis, attigimus & nos obiter in 2. part. Rubric. de testament. nu. 1. Idem confirmatur, quia juramentum intra limites consensus à lege præsumptus, & actus humani interpretatione constitutos, addit obligationi religionis vinculum, non tamen hos limites excedit: secundum ea quæ traduntur per Bartolam in l. Titia, §. Imperator. ff. de legatis 2. & in l. si quis pro eo. nu. 15 ff. de fidejussorib. jurans equidem contractum litteratum, & promittens pecuniae solutionem, quamvis obligationi contentiat, sub spe tamen futuræ numerationis consensit, & ob illam cautam: idcirco causa illa cessante, nec numeratione secura, recte absque labore perjurii non numeratae pecuniae exceptionem objicit; cum ipse nec juraverit, nec obligationi consenserit eo casu, quo pecunia numeranda non esset, quod animadvertemus est: nam id Jason in l. si convenerit, num. 16 ff. de jurisdic. omnium judicium, post Alexandrum ibi, & Imol. in c. i. de judic. & in c. per tuas, de arbitris, ac Dec. in d. c. i. num. 23. videntur hac in specie adnotare. Illud tamen obiter adnotandum est, exceptionem † 3. t. non numeratae pecuniae apud Gallos non admitti, etiam intra biennium, etiam adversus simplicem cautionem, ut testatur Rupellanus lib. 1. Forens. Institut. c. 35. nec apud Bituricenses teste Boëtio in consuetud. Bituricens. de jurisdic. l. o. 8. nec ipse apud Hispanos unquam vidi admissam ad effectum, ut creditori intra biennium incumbat onus probandi pecuniam verè numeratam fuisse. Sic denique d. l. ult. C. de non numerata pecunia, quoad istam questionem explicanda est omnino. Unde ejusdem constitutionis responso tunc sanè obtinet, cum quis juravit se solvaturum, aut promissionem solvendi confirmavit juramento: ac si jurasset se receperit mutuam pecuniam, exceptionem non numeratae pecuniae amittit, ne eam opponens veniat contra juramentum, & alleget se fuisse perjurum, quemadmodum in d. l. ult. adnotarunt Bald. Salic. & Paul. Castr. Bald. item conf. 447. lib. 1. Alex. in l. Sejus & Augerius, col. ult. ff. ad l. Falcid. Dec. in l. qui pecuniam, num. 4. ff. si cert. pet. quod Accursii communi omnium consensu receptus satis probat, ita intelligens d. legem ult. Unde manifestissime erat videtur qui d. legis ult. responsum etiam eo sensu accipiant, ut de juramento præstito circa numerationem etiam accipiatur: quo quidem errore labitur Joan. Imol. in c. cum contingat. num. 85. verso sed adverte. de jurejurand. & alii, quos optimè reprehendit Emanuel à Costa in l. si ex cauzione, C. de non num. pec. fallen. 6.

33 Tertio, hinc † appetet interpretatio Text. in d. l. adigere, §. ult. ff. de jure patronat. ubi Jurisconsultus juramentum à liberto præstitum de non contrahendis nuptiis remittit, id est, jure remissum esse interpretatur. Nam si juramentum id obligaret seipsum, certè non posset per legem sacerdotalem remitti. Sed quia id juramentum nulquam obligavit, potuit lex humana interpretari, vim & potestatem juramenti explicando, nullam ex eo constitutam fuisse obligationem. Hanc verò interpretationem Jurisconsultus exponit 3 *tauctoritate I. Iulie, de maritandis ordinibus*. Etenim † conditio aut promissio de non contrahendis nuptiis, apud Romanos olim ita odiosa censebatur, Reipublicæque & ejus utilitati contraria, ut à testamentis, aliisque actibus omnino remitteretur: atque ea sempera, purus manebat actus, ac si conditioni obtemperatum fuisset. *I. mulieri & Titio, ff. de cond. & demonst. l. 2. C. de ind. vid. tollen. l. sed si hoc, §. fin. cum seq. ff. de condit. & demonst.* idemque nos obiter adnotavimus in Epitome ad 4. librum Decretal. 2. part. c. 3. & 9 num. 11. & lib. 1. variar. resolut. c. 19. num. 9. Igitur cùm actus hic, cuius meminit Jurisconsultus in d. l. adigere, §. ult. habeat promissionem contrariam utilitati Reipublicæ secundum juris humani manifestam decisionem: necessariò sequitur, jusjurandum non posse illius actus nec promissionis obligationem inducere, quandoquidem nemo possit proprio juramento Reipublicæ, nec denique alteri privato præjudicare. Jus namque Civile præcipue ob utilitatem Reipublicæ, promissionem de non contrahendis nuptiis palam improbat, eam esse Reipublicæ perniciosa decernens: quamobrem nec juramentum eam potuit honestam efficere: *reg. non est obligatorium, de reg. jur. in 6. quod & ratione naturali probatur; actus liquidem Reipublicæ contrarius & perniciosus natura ipsa est improbatus, eo ipso quod ea dicit utilitatem communitatis omnibus aliis præferendam esse: cui quidem utilitati, privatorum consensus nocere jure non potest quacumque conventione. l. filius familias, §. veterani. ff. de procur. cum aliis quæ notantur in l. si quis in conscribendo. C. de pacl. c. si diligenti, de foro comp. l. Jus publicum, ff. de paclis, nec juramentum quidquam facit hac in specie, cùm tractetur de jure publico, aut saltē alterius à jurante, venientes. c. cùm contingat. c. intellecto, de jurejur.* Idcirco hæc est magis congrua interpretatio ad Text. in d. l. adigere, §. ult. quam & Fortun. exposuit in d. tractat. de ult. fine illat. 20. optimè reprobans Accursium & alios, qui in d. §. ult. adnotarunt, quoad juramenti remissionem legem habete vim Apostolicam, nam id falso est; cùm non tractetur ibidem, de abolutione à juramenti vinculo, sed tantum de ejus interpretatione.

Quartò hinc constat defensio Textus in l. si quis inquilinos, §. ult. ff. de legat. i. quo responsum est, juramentum nulla non habere vim, † nec observandum esse, quoties quod juratur, bonis moribus adversum est. Ea siquidem responsio confirmis est juri Pontificio & naturali: quibus est satis apertum, non debere juramentum esse vinculum iniquitatis. Unde si, quod juramento promittitur, justitia & bonis moribus contrarium est, dubio procul id non est servandum. Nec video cur Jus Civile hac in parte interpretari & explicare non possit ea, quæ sunt bonis moribus contraria: cùm & legislator sacerularis quoad Reipublicæ regimen verè interpretari possit juris naturalis præcepta, leges & statuta hac de re fancire: ut circa homicidium, adulterium, furtum, falsum testimonium, & his similia, quorum interpretatio necessaria est ad optimam Reipublicæ institutionem, l. ut vim, ff. de justi. & jure, l. bona fides, ff. deposit. nec hoc indiget majori probatione, cùm verè negati non possit: alioqui legislatores sacerulares satis strictam haberent potestatem ferendi leges super actibus verè

temporalibus, quod satis absurdum esset, alienumque à divina ac naturali institutione. At si semel à lege sacerdotali fuerit definitum, aliquid esse contrarium bonis moribus, & planè iniquum: manifestè convincetur, eum actum juramento confirmari non posse, ut is licitus censeri debeat.

§. Principaliter quartò erit observandum, legem civilem, humanam † quidem & sacerdotalem, ipsum-36 que Principem posse jusutandum remittere in ea materia, quæ ipsius Principis, legisve sacerularis potestati subjicitur. Nec remissio ista vim absolutionis obtinet: quia juramentum sub hac conditione ligat jurantem, nisi Princeps superior, cui juramenti materia submittitur, aliud voluerit ac decreverit: sicuti & illam conditionem juramentum privato præstitum semper patitur, nisi privatus ille juramentum remiserit. Hoc ipsum est, quod passim adnotatur, in quolibet quidem juramento intelligi exceptam superioris auctoritatem; quoad ea scilicet, quæ ad superioris potestatem pertinent: cùm illi per juramentum pænūdūm fieri non possit, c. constitutus, d. re-script. Quo fit ut planè appareat ratio germana ad Jurisconsulti responsum in L. ult. ff. ad municip. Si quis etenim iuraverit se ordini non interfuturum, poterit Princeps sacerularis hoc juramentum remittere, si ille in magistratum ordinis aut in decurionem fuerit electus. Nam hoc juramentum præstitum in hac materia de civilibus magistratibus, ad quos subeundo Respuplica & Princeps, qui eius administrationem habet, poterunt quemlibet cogere ob utilitatem publicam, hunc intellectum, hanc conditionem patitur, nisi Princeps aliud iussit: aliter etenim juramentum perniciolum, & vinculum iniquitatis. Sic denique interpretandum quod vulgo dici solet, in omni quidem iuramento intelligi exceptam esse superioris auctoritatem. Atque ita defendi possunt aliquot Juris Cæfarei decisiones, quorum tutelam & defensionem diligenter suscepit Fortunius in d. illat. 20. tametsi Panorm. & alii in c. tua nos. de decimis, estimaverint eas leges nullas omnino esse. Quia de re tractabitur in secunda parte hujus Relectionis, cùm examinabitur regula Juris Canonici, quæ dicit iuramentum contra bonos mores non esse obligatorium.

¶ Quintò ex his † manifestè constat, Jus Civile 37 ac sacerdotale posse leges statuere super periuriis puniendis; quod non probavimus in Epitome ad 4. lib. Decret. 2. part. cap. 6. num. 20. notat idem Fortun. in d. illat. 20.

¶ Sexto hinc dubium est, an lex sacerularis possit tollere effectum † iuramenti, cuius meminit Text. in c. 38 debitores, de jurejur. Nam Imbertus Rupell. lib. 1. For. Institut. c. 3. testatur, eum effectum apud Gallos sublatum esse; quod non potest aliter defendi, quām ex patientia, & quadam tacita Episcoporum absolutione, aut tandem iudices negant actionem efficacem usuratio agenti ad usurarum solutionem, etiam si debitor eas fuerit iuramento præstito pollicitus; quod æquissimum est.

¶ Septimò appetet, dubiam esse Galliae praxim, cuius meminit Carol. Molin. † in additionibus ad 39. Alex. conf. 27. lib. 1. quæque nusquam recipit constitutionem auth. sacramenta puberum, C. si advers. vendit. ubi ratione iuramenti negatur minoribus ætate in integrum restitutio, adversus enormem lassionem quam ætatis facilitate patiantur in contractibus. Fortsan enim ea praxis ob dissimulationem Roman. Pontificis & Episcoporum, excitationem habet, vel ex eo defenditur quod consuetudo forensis laicorum potuerit tollere à iuramento eam vim & effectum, quem ei leges sacerulares dederant. Atque tunc ex ratione c. cùm contingat, c. debitores, c. si vero, de jurejur. licet in integrum restitutio minori, qui iuravit, con-

concedatur ; nihilominus quia egit contra juramen-
tum, quod potuit servare absque interitu & periculo
salutis spiritualis , actor perjurus censebitur ; idcirco
prior practici stylī defensio magis applaudit.

Hæc diximus de legibus civilibus , quæ circa vires
juramenti disponunt. Nec enim possunt effectus ju-
ramenti, quos habet ex lege naturali, divina vel Ca-
nonica tollere : cum isthæc materia præcipue perti-
neat ad Romanos Pontifices ob religionem jurisju-
randi. Textus celebris in *c. venerabilem, de eleēt.* Qui
qolice probet declarationem † juramenti , an id lici-
tum, vel illicitum sit, ad Romanum Pontificem per-
tinere : ea tamen constitutio hac in parte procedit
propter materiam subjectam , quæ ad Summum
Pontificem pertinebat , non ad alium ; quandoqui-
dem nullus poterat de causa illa cognoscere aut ju-
dicare , præter Romanum Pontificem , ex eo, quod
ibidem ageretur de juramento præstito super ele-
ctione veri & justi Imperatoris ; non tamen ex hoc
negatur in ea constitutione , jus interpretandi ju-
ramenta : an ea licita sint vel illicita, posse ad Princi-
pes & legislatores sacerdotes pertinere ; tametsi ve-
rum sit , ad Summum Pontificem maximè pertinere
jus explicandi veros effectus juramenti , deducendos
quidem à ratione legis naturalis , vel divinæ . Qui
verò nosse cupit multa alia de hoc articulo , legat
Fortun. in *d. tract. de ult. fin. illat. 20.*

Cæterum quia de absolutione ab obligatione voti
& iuramenti tractavimus , opera p̄tium erit ex-
pendere , an possit quilibet † Prælatus absolvere , aut
dispensare super voto pœnali , priusquam opus il-
lud , quod sub pœna interdictum est , committatur ?
Et sanè , si votum fiat alicuius operis absolutè , po-
terit super eodem voto dispensare is Prælatus , qui
ius & potestatem habet super ea re , quæ in votum
deducta est , dispensandi ; ut si quis voverit non lu-
dere . Nam in omni voto quilibet Episcopus dispen-
sat , præter votum religionis & peregrinationis Hie-
rosolymitanæ , ut communiter receptum est ; & ex-
plicat diligenter Domin. Soto lib. 8. de *justitia, & jur.*
g. 4. art. 3. ubi idem tradit in voto perpetuae castitatis ,
& Romanæ ac Compostellanæ peregrinationis . Quo-
rum primum iure , duo verò ultima consuetudine as-
serit excipi ab Episcoporum dispensatione . At si in
hunc modum votum conceptum fuerit , ut quis vo-
verit non ludere sub pœna religionis , aut Hierosoly-
mitanæ peregrinationis ; ante commissam pœnam
poterit quilibet Episcopus , cui vovens subditus sit ,
dispensare ex causa quidem , post commissam autem
pœnam quidem censem , posse votum pœnale reli-
gionis aut peregrinationis Hierosolymitanæ dispen-
sari per Episcopum ; quamvis votum istud peregrina-
tionis huius , vel religionis , nullius admittat Præ-
lati dispensationem , nisi ea concedatur à Romano
Pontifice , quando votum hoc est absolutum . Dif-
ferentia ratio inde sumitur , quod vovens directè &
absolutè religionem , in animo habet & desiderio
illam profiteri , ut rem sibi gratissimam , atque idèo
votum deliberationem habuit perfectam . Sed qui
vovit lege pœnæ religionem , aut peregrinationem ,
non habet animo ea quo vovet , nec idèo promittit
illa quod sibi sint cordi imò ad ea tanquam sibi in-
grata & molesta in pœnam obligari voluit ; unde
forsitan iusta causa est , quod per Episcopum fiat &
concedatur dispensatio . His accedit , quod forsitan
quibusdam videbitur non omnia vota conditionalia
& pœnalia esse deliberatione iusta emissa ; nam
Ambros. Catharinus contra Caiet. censem , non valere
votum hoc ; *Prōmissio ingredi religionem , si commiserit*
adulterium , quod valere assertit Caiet. in *summa, in*
verb. votum. Nihilominus tutior est eorum opinio ,
qui censem adhuc in hoc casu post commissam pœ-
nam , necessariam esse Romani Pontificis dispensa-

Didact. Covar. Tom. I.

tionem ; quia iam est contracta ex voto obligatio
ad religionem ; cuius equidem voto derogare per dis-
pensationem nemo potest præter ipsum Romanum
Pontificem ; atque ita in hac quæstione visum est
Dominic. à Soto , in *inst. de cavendo juramentorum*
abusu, part. I. cap. 9. & lib. 8. de justit. & sur. quest. 2. art. 1.
& quest. 4. art. 3. Nec enim deficit promissio , saltem
implicita , ad votum religionis in huius quæstionis
specie , unde pat est , quod obligationem ad religio-
nem ex causa voti induciam esse iudicemus . Quia
in re illud est obiter adnotandum , in quolibet voto
præterim religionis , esse necessariam explicitam ,
aut saltem implicitam promissionem ; nec propositum
ingrediendi religionem , & in ea permanendi
perpetuū sufficeret . Textus elegans in *cap. littera-*
rum, de voto. Aliud enim est promittere ingressum
& professionem religionis ; aliud habere propositum
ingrediendi , profitandi ac perseverandi . Nam qui
propositum habet , nec explicitè nec implicitè pro-
mittit professionem religionis ; cum aliud sit pro-
ponere , aliud deliberate promittere ; sicut elegan-
ter explicat Caietan. lib. 27. *responsorum, cap. 7. &*
Dominic. Soto *dict. lib. 8. quest. 1. art. 2.* tamen Docto-
res Iuris Canonici interpretes non possint excusari
à non satis diligentí huius articuli examinatione .
Sic sane textus in *cap. consult. de regular.* dum propo-
situm absolutum sufficere censem ad perpetuam reli-
gionem , intelligendus est de proposito absoluto ,
ex quo tamen possit deduci saltem implicita reli-
gionis perpetuæ promissio ; alioqui minimè con-
veniret ea *responsio cum cap. litterarum.* Quod si
quis votum fecerit ingrediendi religionem minimè
pollicitas explicitè , vel implicitè . perpetuam reli-
gionem , censeretur vovisse secundùm ius , ut tan-
tum gaudeat anni probatione , intra quem possit
pœnitere , si viderit eum statum sibi commodum ,
aut gratum non esse , sic enim D. Thom. censem in
2. 2. quest. 189. art. 4. quem sequuntur Dec. in *cap. in*
presentia, de probat. num. 55. Archidiac. in c. scimus, 12.
quest. 1. Henric. in c. statuimus, colum. 3. de reg. & Flo-
rent. 3. part. iij. 16. cap. 2. quest. 4. Sylvest. in verb. reli-
gio, 2. quest. 19. & Jal. in l. si quis bæredem, num. 13. Cod. de
institut. & substit. Ex mente tamen S. Thomæ deduc-
citur secus esse dicendum , ubi quis votum fecerit , aut
promiserit profeti in aliqua religione , vel esse
religiosum , quod & Sylvest. notat . Imò si quis
vovert fieri religiosum , intelligitur votum istud in
anno quidem probationis ; non tamen de perfecta
& perpetua religione . Item si vovert quipiam
esse religiosum , ea tamen intentione & mente , ut
velit gaudere anno probationis , poterit intra an-
num ante professionem tacitam vel expressam à mo-
nasterio exire , sicuti utrumque docere conatur
Caietan. in *d. art. 4.* Qæ omnia omnino no-
tanda sunt ad perfectam voti obligationem , ut
sciamus qua ratione teneatur quis ex deliberata
promissione ad votum vel religionis , vel alterius
boni ac pii operis .